
1

PREFECTURE
REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°IDF-002-2016-07

PUBLIÉ LE  4 JUILLET 2016



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2016-07-01-008 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger

imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé au 3ème étage couloir de

gauche, porte au fond à gauche
de l’immeuble sis 7 avenue Corbéra à Paris 12ème.
 (2

pages) Page 4

IDF-2016-06-30-009 - Arrêté 16-600 modifiant l'arrêté 10-679 modifié fixant la liste des

membres de la conférence de territoire de l'Essonne (2 pages) Page 7

IDF-2016-06-30-005 - Arrêté 16-603  portant agrément régional des associations et unions

d'associations représentant les usagers dans les instances hospitalières ou de santé publique

(1 page) Page 10

IDF-2016-07-01-004 - Arrêté 16-608 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des

membres de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France (2 pages) Page 12

IDF-2016-07-01-005 - Arrêté 16-609 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la

composition de la commission spécialisée "organisation des soins" au sein de la conférence

régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France (2 pages) Page 15

IDF-2016-06-30-006 - Arrêté 16-611 modifiant l'arrêté n° 10-685 modifié fixant la liste

des membres de la conférence de territoire de Paris (2 pages) Page 18

IDF-2016-06-30-007 - Arrêté 16-612 modifiant l'arrêté 10-680 modifié fixant la liste des

membres de la conférence de territoire de Seine-et-Marne (2 pages) Page 21

IDF-2016-06-30-008 - Arrêté 16-613 modifiant l'arrêté 12-174 modifié fixant la liste des

membres de la conférence de territoire des Yvelines (2 pages) Page 24

IDF-2016-06-30-010 - Arrêté 16-614 modifiant l'arrêté 10-684 modifié fixant la liste des

membres de la conférence de territoire des Hauts-de-Seine (2 pages) Page 27

IDF-2016-06-30-011 - Arrêté 16-615 modifiant l'arrêté 10-678 modifié fixant la liste des

membres de la conférence de territoire de Seine-Saint-Denis (2 pages) Page 30

IDF-2016-06-30-012 - Arrêté 16-616 modifiant l'arrêté 10-682 modifié fixant la liste des

membres de la conférence de territoire du Val-de-Marne (2 pages) Page 33

IDF-2016-07-01-003 - Arrêté 16-617 modifiant l'arrêté 10-681 fixant la liste des membres

de la conférence de territoire du Val d'Oise (2 pages) Page 36

IDF-2016-07-01-006 - Arrêté 16-619 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la

commission permanente de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie

d'Ile-de-France (2 pages) Page 39

IDF-2016-07-01-007 - Arrêté 16-620 modifiant l'arrêté 14-877 relatif à la composition de

la commission spécialisée dans le domaine des droits des usagers au sein de la conférence

régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France (2 pages) Page 42

IDF-2016-06-30-013 - Arrêté 16-661 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des

membres de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France (2 pages) Page 45

2



IDF-2016-06-30-016 - Arrêté 16-662 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la

commission permanente de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie

d'Ile-de-France (2 pages) Page 48

IDF-2016-06-30-014 - Arrêté 16-663 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la

composition de la commission spécialisée "organisation des soins" au sein de la conférence

régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France (2 pages) Page 51

IDF-2016-07-01-001 - Arrêté 16-665 portant modification de la composition du comité de

protection des personnes "Ile-de-France VI" (3 pages) Page 54

IDF-2016-06-27-013 - ARRETE N° 2016 –169
Portant autorisation d’extension de

capacité de 102 à 105 places de l’institut médico-éducatif (IME) « Ladoucette » sis 8 rue

Thibault 93700 DRANCY géré par l’association « La Société Philanthropique » (4 pages) Page 58

IDF-2016-06-17-033 - Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre de Soins,

d'Accompagnement et de Prévention en Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et

d'accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de Drogues (CAARUD) gérés

par l’association "Prévention et Soins des addictions" au profit de l'association Groupe

SOS Solidarités. (5 pages) Page 63

3



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-01-008

ARRÊTÉ

prescrivant les mesures pour mettre fin au danger

imminent pour la santé publique constaté 

dans le logement situé au 3ème étage couloir de gauche,

porte au fond à gauche

de l’immeuble sis 7 avenue Corbéra à Paris 12ème.

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-008 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé au 3ème étage couloir de gauche, porte au fond à gauche
de l’immeuble sis 7 avenue Corbéra à Paris 12ème.

4



Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-008 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé au 3ème étage couloir de gauche, porte au fond à gauche
de l’immeuble sis 7 avenue Corbéra à Paris 12ème.

5



Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-008 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé au 3ème étage couloir de gauche, porte au fond à gauche
de l’immeuble sis 7 avenue Corbéra à Paris 12ème.

6



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-009

Arrêté 16-600 modifiant l'arrêté 10-679 modifié fixant la

liste des membres de la conférence de territoire de

l'Essonne

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-009 - Arrêté 16-600 modifiant l'arrêté 10-679 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
l'Essonne 7



 

 

 

 

 
 
 
 

Arrêté n° 16-600 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 10-679 modifié fixant la liste des membres 

de la conférence de territoire de l’Essonne 
 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-
FRANCE 

 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 

patients, à la santé et aux territoires ; 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition 

et au fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales 

de santé ;  
 
 
VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 relatif à la composition et au mode de 

fonctionnement des conférences de territoire ; 
 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de 

l’Agence régionale de santé Ile-de-France ;  
 
 
VU l’arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des territoires de 

santé de la région Île-de-France et à la création des conférences de territoire ; 
 
 
VU l’arrêté n° 10-679 modifié du 22 décembre 2010 fixant la liste des membres de 

la conférence de territoire de l’Essonne ; 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-009 - Arrêté 16-600 modifiant l'arrêté 10-679 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
l'Essonne 8



 

ARRÊTE 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
2) Pour les représentants des établissements de santé : 
    - au titre des représentants des personnes morales gestionnaires : 
          b) pour les établissements privés à but lucratif : 
 

- b1) en tant que titulaire : Madame Sophie MONTEL en remplacement de 
Monsieur Ugo CRES- Hôpital privé Claude GALIEN (FHP)  

 
- au titre des présidents de commission médicale ou de conférence 

médicale d’établissement : 
a) pour les établissements publics de santé : 

- a 2) en tant que titulaire : Docteur Michèle GRANIER- Présidente de la CME 
du CHSF, en remplacement du Docteur Claude POUGES 
 

4) Pour les représentants des professionnels de santé libéraux : 
      a) Pour les masseurs kinésithérapeutes :   
 
      - En tant que titulaire : Monsieur Stéphane MOLLET en remplacement de 
Monsieur Philippe KEPEKLIAN 

- En tant que suppléant : Monsieur Serge BELLAICHE, en remplacement de 
Monsieur Guy MARCHIANO 
 

9) Pour les représentants des collectivités territoriales et leurs groupements : 
         b)  Pour les représentants des communautés de communes : 

- En tant que titulaire : Madame Danielle VALÉRO Maire Adjointe déléguée à 
l'Éducation et à la Santé à la Mairie d’Évry et Conseillère communautaire à la 
Communauté d'agglomération Grand Paris Sud Seine-Essonne-Sénart 

- En tant que suppléante : Madame Jessica MADALENO Maire Adjointe 
déléguée à la Santé à la Mairie de Corbeil-Essonnes 

 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région d’Île-de-France. 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes 
administratifs de la préfecture de région. 
 
                                                                    Fait à Paris, le 30 juin 2016 
                                                                    Le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 
 

 
 

                                                                     Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-009 - Arrêté 16-600 modifiant l'arrêté 10-679 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
l'Essonne 9



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-005

Arrêté 16-603  portant agrément régional des associations

et unions d'associations représentant les usagers dans les

instances hospitalières ou de santé publique

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-005 - Arrêté 16-603  portant agrément régional des associations et unions d'associations représentant les usagers
dans les instances hospitalières ou de santé publique 10



 
 
 
 
 
 
 
- 
 

Arrêté n° 16-603 

Arrêté portant agrément régional des associations et unions d’associations 

représentant les usagers dans les instances hospitalières ou de santé publique 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-
FRANCE 

 
 
 
VU  le code de la santé publique et notamment les articles L.1114-1 et R.1114-15 ; 
 
VU  l’avis de la Commission Nationale d’Agrément réunie le 20 mai 2016 ; 
 
 
 

ARRETE 
 
 
Article 1 : L’association visée dans cet article a obtenu un renouvellement 
d’agrément régional pour représenter les usagers dans les instances hospitalières ou 
de santé publique, pour une période de cinq ans :  
 

- France Alzheimer Essonne 
52, rue Louis Robert 
91 100 Corbeil-Essonnes 

 
Article 2 : Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est 
chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de Région. 
 
Cet arrêté prend effet à compter du 11 octobre 2016 
 

Fait à Paris, le 30 juin 2016 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

 
 
 
Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-005 - Arrêté 16-603  portant agrément régional des associations et unions d'associations représentant les usagers
dans les instances hospitalières ou de santé publique 11



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-01-004

Arrêté 16-608 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la

liste des membres de la conférence régionale de la santé et

de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-004 - Arrêté 16-608 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 12



 
 

 
 

 
       
 
 

-- 
 

Arrêté n° 16-608 

Arrêté modifiant l’arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ;  
 
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 

VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 
réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ;  
 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
 
VU l’arrêté n° 14-697 modifié du 16 juillet 2014 fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France ; 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-004 - Arrêté 16-608 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 13



 

 

                                                            
                                                              
                                                          ARRÊTE 
 
 
 
Article 1 : L’article 7 relatif au collège des offreurs des services de santé est modifié comme 
suit : 
 

o) Pour les unions régionales des professionnels de santé libéraux (URPS) : 
  

-En tant que titulaire : Monsieur Yvan TOURJANSKI, URPS IDF Masseurs-
kinésithérapeutes, en remplacement de Monsieur Philippe COCHARD 

 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France. 
 
Article 3: Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région ; 
                                                                                 Fait à Paris, le 1er juillet 2016 
                                                                                 Le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 

 

 
 
 
Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-004 - Arrêté 16-608 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 14



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-01-005

Arrêté 16-609 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la

composition de la commission spécialisée "organisation

des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et

de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-005 - Arrêté 16-609 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition de la commission spécialisée
"organisation des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 15



 
 

 
 

 

 
 
 
-- 
 

Arrêté n° 16-609 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 14-874 modifié relatif à la composition de la commission 

spécialisée « Organisation des soins » au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie d’Ile-de-France 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ;  
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 

réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ; 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
VU l’arrêté n° 14-697 du 16 juillet 2014 modifié fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 14-874 du 5 septembre 2014 modifié relatif à la composition de la commission 

spécialisée « Organisation des Soins » au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie de la région Île-de-France ; 

 
 
 

 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-005 - Arrêté 16-609 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition de la commission spécialisée
"organisation des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 16



 

 

                                                            
                                                               ARRÊTE 
 
 
Article 1 : L’article 7 relatif au collège des offreurs des services de santé est modifié comme 
suit : 
 
12) Pour les unions régionales des professionnels de santé libéraux (URPS) : 
  

1 d) En tant que titulaire : Monsieur Yvan TOURJANSKI, URPS IDF Masseurs-
kinésithérapeutes, en remplacement de Monsieur Philippe COCHARD 

 
15)  Pour les membres issus de la commission spécialisée pour les prises en charge et 
accompagnements médico-sociaux : 
 

b)   En tant que deuxième suppléant : Madame Brigitte VIGROUX, Directrice générale- 
Société Philantropique 

 
 

Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France. 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région ; 
                                                                                 Fait à Paris, le 1 er juillet 2016 
                                                                                 Le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 

 
 

 
 

                                                                                 Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-005 - Arrêté 16-609 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition de la commission spécialisée
"organisation des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 17



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-006

Arrêté 16-611 modifiant l'arrêté n° 10-685 modifié fixant

la liste des membres de la conférence de territoire de Paris

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-006 - Arrêté 16-611 modifiant l'arrêté n° 10-685 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire
de Paris 18



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Arrêté n° 16-611 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 10-685 modifié fixant la liste des membres de la 

conférence de territoire de Paris 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
 ÎLE-DE-FRANCE 

 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative 

aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la 

composition et au fonctionnement de commissions administratives à 
caractère consultatif ; 

 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences 

régionales de santé ;  
 
 
VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 relatif à la composition et au mode 

de fonctionnement des conférences de territoire ; 
 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives 

aux commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences 
de territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 
VU  le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de  

l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
 
VU l’arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des 

territoires de santé de la région Île-de-France et à la création des 
conférences de territoire 

 
 
VU l’arrêté n° 2010-685 du 31 décembre 2010 fixant la liste des membres de 

la conférence de territoire de Paris ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-006 - Arrêté 16-611 modifiant l'arrêté n° 10-685 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire
de Paris 19



 

 

 
 
 

ARRÊTE 
 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
 
4)  Pour les représentants des professionnels de santé libéraux et des 
internes en médecine : 
 

b) pour les masseurs-kinésithérapeutes :  
 
- En tant que titulaire : Monsieur Romain DUMAS, en 

remplacement de Monsieur Bernard CODET 
- En tant que suppléant : Monsieur Stéphane FLORI, en 

remplacement de Monsieur Claude CABIN 
 
 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région d’Île-de-France. 
 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes 
administratifs de la préfecture de région. 
 
                                                            Fait à Paris, le 30 juin 2016 

 
Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 

                                                                  

 

                                                              Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-006 - Arrêté 16-611 modifiant l'arrêté n° 10-685 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire
de Paris 20



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-007

Arrêté 16-612 modifiant l'arrêté 10-680 modifié fixant la

liste des membres de la conférence de territoire de

Seine-et-Marne

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-007 - Arrêté 16-612 modifiant l'arrêté 10-680 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
Seine-et-Marne 21



 

 

 

 

 

 
 

Arrêté n° 16-612 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 10-680 modifié fixant la liste des membres 

de la conférence de territoire de Seine-et-Marne 
 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ÎLE-DE-FRANCE 

 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 

patients, à la santé et aux territoires ; 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la 

composition et au fonctionnement de commissions administratives à caractère 
consultatif ; 

 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences 

régionales de santé ;  
 
 
VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 relatif à la composition et au mode de 

fonctionnement des conférences de territoire ; 
 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 
VU   le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de     
             l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
 
VU l’arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des territoires 

de santé de la région Île-de-France et à la création des conférences de 
territoire ; 

 
 
VU l’arrêté n° 10-680 modifié du 22 décembre 2010 fixant la liste des membres 

de la conférence de territoire de Seine-et-Marne ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-007 - Arrêté 16-612 modifiant l'arrêté 10-680 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
Seine-et-Marne 22



 

                                                          ARRÊTE 
 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
 
4)  Pour les représentants des professionnels de santé libéraux et des internes 
en médecine : 
 

b) pour les masseurs-kinésithérapeutes :  
 
- En tant que titulaire : Monsieur Bruno COHEN, en remplacement 

de Monsieur Marc PEYTOUR 
- En tant que suppléant : Monsieur Denis SAADIA, en 

remplacement de Monsieur Eric HAMERLAK 
 

 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région d’Île-de-France. 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes 
administratifs de la région. 
                                                               
                                                          Fait à Paris, le 30 juin 2016 
 
                                                         Le Directeur général 

                                de l’Agence régionale de santé 
    Île-de-France 

              

                              
           
 

              Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-007 - Arrêté 16-612 modifiant l'arrêté 10-680 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
Seine-et-Marne 23



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-008

Arrêté 16-613 modifiant l'arrêté 12-174 modifié fixant la

liste des membres de la conférence de territoire des

Yvelines

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-008 - Arrêté 16-613 modifiant l'arrêté 12-174 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire des
Yvelines 24



 

 

 

 

 
 
 

Arrêté n° 16-613 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 12-174 modifié fixant la liste des membres 

de la conférence de territoire des Yvelines 
 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-
FRANCE 

 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 

patients, à la santé et aux territoires ; 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition 

et au fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales 

de santé ; VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 relatif à la composition et 
au mode de fonctionnement des conférences de territoire ; 

 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 
 

VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ;  

 
 
VU l’Arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des territoires de 

santé de la région Ile-de-France et à la création des conférences de territoire ; 
 
 
Vu l’Arrêté n° 12-174 modifié du 29 mai 2012 fixant la liste des membres de la 

conférence de territoire des Yvelines ; 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-008 - Arrêté 16-613 modifiant l'arrêté 12-174 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire des
Yvelines 25



 

 
 

ARRÊTE   
 
 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
 
4)  Pour les représentants des professionnels de santé libéraux et des internes 
en médecine : 
 

b) pour les masseurs-kinésithérapeutes :  
 
- En tant que titulaire : Madame Christine PELCA POIVRE, en 

remplacement de Monsieur Laurent HUT 
 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région d’Ile-de-France. 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes 
administratifs de la région. 
 
 
 

Fait à Paris, le 30 juin 2016 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

 

 
 

 
Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-008 - Arrêté 16-613 modifiant l'arrêté 12-174 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire des
Yvelines 26



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-010

Arrêté 16-614 modifiant l'arrêté 10-684 modifié fixant la

liste des membres de la conférence de territoire des

Hauts-de-Seine

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-010 - Arrêté 16-614 modifiant l'arrêté 10-684 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire des
Hauts-de-Seine 27



 

 

 

 
 
 
 

Arrêté n° 16-614 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 10-684 modifié fixant la liste des membres 

de la conférence de territoire des Hauts-de-Seine 

 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-
FRANCE 

 
 
 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 
patients, à la santé et aux territoires ; 

 
 

VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 

VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la 
composition et au fonctionnement de commissions administratives à caractère 
consultatif ; 

 
 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences 
régionales de santé ;  

 
 

VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 relatif à la composition et au mode de 
fonctionnement des conférences de territoire ; 

 
 

VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives aux 
commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 

VU  le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de  
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 

VU l’arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des territoires 
de santé de la région Île-de-France et à la création des conférences de 
territoire ; 

 
 

VU l’arrêté n° 2010-684 modifié du 30 décembre 2010 fixant la liste des 
membres de la conférence de territoire des Hauts-de-Seine ; 

 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-010 - Arrêté 16-614 modifiant l'arrêté 10-684 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire des
Hauts-de-Seine 28



 

 
 

ARRÊTE 
 
 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
 
4)  Pour les représentants des professionnels de santé libéraux et des internes 
en médecine : 
 

b) pour les masseurs-kinésithérapeutes :  
 
- En tant que titulaire : Monsieur Christophe BORDIER, en 

remplacement de Monsieur Jean-Marc MOREAU 
- En tant que suppléant : Monsieur Jean-Christophe PHAM VAN, en 

remplacement de Monsieur Alain AUPETIT  
 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région d’Île-de-France. 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes 
administratifs de la préfecture de région. 
 
 

Fait à Paris, le 30 juin 2016 
 

Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 
     

 
 

 
                                                                                    Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-010 - Arrêté 16-614 modifiant l'arrêté 10-684 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire des
Hauts-de-Seine 29



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-011

Arrêté 16-615 modifiant l'arrêté 10-678 modifié fixant la

liste des membres de la conférence de territoire de

Seine-Saint-Denis

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-011 - Arrêté 16-615 modifiant l'arrêté 10-678 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
Seine-Saint-Denis 30



 

 

 

 
 
 
 

Arrêté n° 16-615 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 10-678 modifié fixant la liste des membres 

de la conférence de territoire de Seine-Saint-Denis 

 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 
patients, à la santé et aux territoires ; 

 
 

VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 

VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la 
composition et au fonctionnement de commissions administratives à caractère 
consultatif ; 

 
 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences 
régionales de santé ;  

 
 

VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 relatif à la composition et au mode de 
fonctionnement des conférences de territoire ; 

 
 

VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives aux 
commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 

VU le décret du 1er Juillet 2015 portant nomination du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 
 

VU l’arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des territoires 
de santé de la région Île-de-France et à la création des conférences de 
territoire ; 

 
 

VU l’arrêté n° 2010-678 modifié du 22 décembre 2010 fixant la liste des 
membres de la conférence de territoire de Seine-Saint-Denis; 

 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-011 - Arrêté 16-615 modifiant l'arrêté 10-678 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
Seine-Saint-Denis 31



 

 
 

ARRÊTE 
 
 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
 
 
4)  Pour les représentants des professionnels de santé libéraux et des internes 
en médecine : 
 

b) pour les masseurs-kinésithérapeutes :  
 
- En tant que suppléante : Madame Pascale FILLION, en 

remplacement de Madame Martine VIGNAUX 

 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la 
région d’Île-de-France. 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de région. 
 
 

Fait à Paris, le 30 juin 2016 
 
Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 
     

 
 

 

 

Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-011 - Arrêté 16-615 modifiant l'arrêté 10-678 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire de
Seine-Saint-Denis 32



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-012

Arrêté 16-616 modifiant l'arrêté 10-682 modifié fixant la

liste des membres de la conférence de territoire du

Val-de-Marne

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-012 - Arrêté 16-616 modifiant l'arrêté 10-682 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire du
Val-de-Marne 33



 

 

 

 

 

 

 

 

Arrêté n° 16-616 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 10-682 modifié fixant la liste des membres de la 
conférence de territoire du Val de Marne 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 

patients, à la santé et aux territoires ; 
 
 

VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 

VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la 
composition et au fonctionnement de commissions administratives à caractère 
consultatif ; 

 
 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences 
régionales de santé ;  

 
 

VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 relatif à la composition et au mode de 
fonctionnement des conférences de territoire ; 

 
 
 

VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives aux 
commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de 

l’Agence régionale de santé Ile-de-France ;  
 
 
 

VU l’arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des territoires 
de santé de la région Île-de-France et à la création des conférences de 
territoire ; 

 
 
 

VU l’arrêté n° 10-682 du 30 décembre 2010 modifié fixant la liste des membres de  
           la conférence du Val de Marne ;                                                

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-012 - Arrêté 16-616 modifiant l'arrêté 10-682 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire du
Val-de-Marne 34



 

 
                                               ARRÊTE 
 
 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
 
4)  Pour les représentants des professionnels de santé libéraux et des internes 
en médecine : 
 

b) pour les masseurs-kinésithérapeutes :  
 
- En tant que suppléant : Monsieur Antoine LABLAUDE, en 

remplacement de Madame Dominique BOURGEOIS-DEVAUD 
 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région d’Île-de-France. 
 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes 
administratifs de la région. 
 
 
 

Fait à Paris, le 30 juin 2016 
 
Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 
 

 
 

 

 

 

Christophe DEVYS  
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-012 - Arrêté 16-616 modifiant l'arrêté 10-682 modifié fixant la liste des membres de la conférence de territoire du
Val-de-Marne 35



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-01-003

Arrêté 16-617 modifiant l'arrêté 10-681 fixant la liste des

membres de la conférence de territoire du Val d'Oise

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-003 - Arrêté 16-617 modifiant l'arrêté 10-681 fixant la liste des membres de la conférence de territoire du Val d'Oise 36



 

 
 
 
 
 

Arrêté n° 16-617 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 10-681 fixant la liste des membres de la 

conférence de territoire du Val d’Oise 
 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative 

aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 
 

VU le code de la santé publique et notamment son article L.1434-17 ; 
 
 

VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la 
composition et au fonctionnement de commissions administratives à 
caractère consultatif ; 

 
 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences 
régionales de santé ;  

 
 

VU le décret n° 2010-347 du 31 mars 2010 modifié relatif à la composition et au 
mode de fonctionnement des conférences de territoire ; 

 
 

VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant les dispositions relatives 
aux commissions de coordination des politiques publiques, aux conférences 
de territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 

VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 

VU l’arrêté n° 2010-646 du 15 novembre 2010 relatif à la définition des territoires 
de santé de la région Île-de-France et à la création des conférences de 
territoire ; 

 
 

VU l’arrêté n° 10-681 modifié du 15 novembre 2010 fixant la liste des membres 
de la conférence de territoire du Val d’Oise 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-003 - Arrêté 16-617 modifiant l'arrêté 10-681 fixant la liste des membres de la conférence de territoire du Val d'Oise 37



 

 
 

         ARRÊTE 
 
Article 1 : L’article 3 est modifié comme suit : 
 
4)  Pour les représentants des professionnels de santé libéraux et des internes 
en médecine : 
 

b) pour les masseurs-kinésithérapeutes :  
 
- En tant que suppléant : Monsieur Yvan TOURJANSKI, en 

remplacement de Monsieur Bruno FAGNEN 
 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région d’Île-de-France. 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est 
chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la région. 
                                                                                  

Fait à Paris, le 1er juillet 2016 
 

                                                                                 Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France 
 
 

 
 
 

                                                                                Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-003 - Arrêté 16-617 modifiant l'arrêté 10-681 fixant la liste des membres de la conférence de territoire du Val d'Oise 38



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-01-006

Arrêté 16-619 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la

liste de la commission permanente de la conférence

régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-006 - Arrêté 16-619 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence
régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 39



 
 

 
 

 

 

 
 
 

- - 

 
                                                               Arrêté n° 16-619 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la 
conférence régionale de la  santé et de l’autonomie d’Ile-de-France 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ; 

   
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 

réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale    
            de santé Ile-de-France ; 
 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
 
VU l’arrêté n° 14-697 modifié du 16 juillet 2014 fixant la liste des membres de la conférence 

régionale et de l’autonomie d’Ile-de-France ; 
 
 
VU     l’arrêté n° 14-916 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence   
          régionale de la santé et de l’autonomie d’Ile-de-France 
  
 
 
 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-006 - Arrêté 16-619 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence
régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 40



 

2/2 

 
 

ARRETE 
 
 
 
 
Article 1 : L’article 9 relatif au collège au collège des offreurs des services de santé est 
modifié comme suit : 
 
   e) pour les unions régionales des professionnels de santé (URPS) : 
  

- en tant que titulaire : Monsieur Yvan TOURJANSKI en remplacement de Monsieur 
Philippe COCHARD, URPS Masseurs kinésithérapeutes IDF  

 
 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Ile-de-France. 
 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de Santé Ile-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région. 

 
Fait à Paris, le 1 er juillet 2016 
 
Le Directeur général  
de l’Agence Régionale de santé 
Ile-de-France 
     

 
 
 
 
Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-006 - Arrêté 16-619 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence
régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 41



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-01-007

Arrêté 16-620 modifiant l'arrêté 14-877 relatif à la

composition de la commission spécialisée dans le domaine

des droits des usagers au sein de la conférence régionale de

la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-007 - Arrêté 16-620 modifiant l'arrêté 14-877 relatif à la composition de la commission spécialisée dans le domaine
des droits des usagers au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 42



 
 

 
 

 
 
 
 
-- 
 

Arrêté n° 16-620 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 14-877 relatif à la composition de la commission 

spécialisée dans le domaine des droits des usagers au sein de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Ile-de-France 
 
 

LE DIRECTEUR DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 
 
 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 
santé et aux territoires ; 

 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-53 ; 
 

VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 
fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 

 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;  
 

VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie ; 

 

VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 
commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 

VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 
réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 

VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 
régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale    
            de santé Ile-de-France ; 
 

Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 

VU l’arrêté n° 14-697 du 16 juillet 2014 modifié fixant la liste des membres de la conférence 
régionale de la santé et de l’autonomie d’Ile-de-France ; 

 
 

VU l’arrêté n° 14-877 du 9 septembre 2014 relatif à la composition de la commission 
spécialisée dans le domaine des droits des usagers du système de santé ; 

 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-007 - Arrêté 16-620 modifiant l'arrêté 14-877 relatif à la composition de la commission spécialisée dans le domaine
des droits des usagers au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 43



 

 

ARRETE 
 
 
 
Article 1 : L’article 7 de l’arrêté n° 14-877 modifié et relatif au collège des offreurs des 
services de santé est modifié comme suit : 
  

- En tant que titulaire : Monsieur Yvan TOURJANSKI en remplacement de Monsieur 
Philippe COCHARD, URPS Masseurs kinésithérapeutes IDF 

 
 
Article 2 : Le Directeur Général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région. 
 
 
 

Fait à Paris, le 1er juillet 2016 
 
Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

 
 

 
Christophe DEVYS 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-007 - Arrêté 16-620 modifiant l'arrêté 14-877 relatif à la composition de la commission spécialisée dans le domaine
des droits des usagers au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 44



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-013

Arrêté 16-661 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la

liste des membres de la conférence régionale de la santé et

de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-013 - Arrêté 16-661 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 45



 
 

 
 

 
       
 
 

-- 
 

Arrêté n° 16-661 

Arrêté modifiant l’arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ;  
 
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
 

VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 
réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ;  
 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
 
VU l’arrêté n° 14-697 modifié du 16 juillet 2014 fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France ; 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-013 - Arrêté 16-661 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 46



 

 

                                                            
                                                              
                                                          ARRÊTE 
 
 
 
Article 1 : L’article 9 relatif au collège des offreurs des services de santé est modifié comme 
suit : 
 

a) Pour les établissements publics de santé : 
 

- En tant que titulaire : Madame Marie-Anne RUDER, chef du département de 
l’organisation médicale et des relations avec les universités (DOMU) de l’AP-HP, en 
remplacement du professeur Jean-Yves FAGON 

- En tant que suppléant : Monsieur Didier LE STUM, direction de l’organisation médicale et 
des relations avec les universités (DOMU) de l’AP-HP, en remplacement de Madame 
Marie-Anne RUDER 

 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France. 
 
Article 3: Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région ; 
                                                                                 Fait à Paris, le 30 juin 2016 
                                                                                 Le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 

 

 
 
 
Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-013 - Arrêté 16-661 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste des membres de la conférence régionale de la
santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 47



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-016

Arrêté 16-662 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la

liste de la commission permanente de la conférence

régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-016 - Arrêté 16-662 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence
régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 48



 
 

 
 

 

 

 
 
 

- - 

 
                                                               Arrêté n° 16-662 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la 
conférence régionale de la  santé et de l’autonomie d’Ile-de-France 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ; 

   
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 

réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale    
            de santé Ile-de-France ; 
 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
 
VU l’arrêté n° 14-697 modifié du 16 juillet 2014 fixant la liste des membres de la conférence 

régionale et de l’autonomie d’Ile-de-France ; 
 
 
VU     l’arrêté n° 14-916 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence   
          régionale de la santé et de l’autonomie d’Ile-de-France 
  
 
 
 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-016 - Arrêté 16-662 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence
régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 49



 

2/2 

 
 

ARRETE 
 
 
 
 
Article 1 : L’article 9 relatif au collège au collège des offreurs des services de santé est 
modifié comme suit : 
 

a) Pour les établissements publics de santé : 
 

- En tant que titulaire : Madame Marie-Anne RUDER, chef du département de 
l’organisation médicale et des relations avec les universités (DOMU) de l’AP-HP, en 
remplacement du professeur Jean-Yves FAGON 

- En tant que suppléant : Monsieur Didier LE STUM, direction de l’organisation médicale et 
des relations avec les universités (DOMU) de l’AP-HP, en remplacement de Madame 
Marie-Anne RUDER 

 
 
 
 
Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Ile-de-France. 
 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de Santé Ile-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région. 

 
Fait à Paris, le 30 juin 2016 
 
Le Directeur général  
de l’Agence Régionale de santé 
Ile-de-France 
     
 

 
 
 
Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-016 - Arrêté 16-662 modifiant l'arrêté 14-697 modifié fixant la liste de la commission permanente de la conférence
régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 50



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-014

Arrêté 16-663 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la

composition de la commission spécialisée "organisation

des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et

de l'autonomie d'Ile-de-France

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-014 - Arrêté 16-663 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition de la commission spécialisée
"organisation des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 51



 
 

 
 

 

 
 
 
-- 
 

Arrêté n° 16-663 

Arrêté modifiant l’arrêté n° 14-874 modifié relatif à la composition de la commission 

spécialisée « Organisation des soins » au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie d’Ile-de-France 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à D.1432-30 ; 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au 

fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ;  
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2010-938 du 24 août 2010 modifiant des dispositions relatives aux 

commissions de coordination des politiques publiques de santé, aux conférences de 
territoire et à la conférence régionale de la santé et de l’autonomie ; 

 
VU le décret n° 2012-1331 du 29 novembre 2012 modifiant certaines dispositions 

réglementaires prises en application de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme 
de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des unions 

régionales des professionnels de santé au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ; 
 
Vu       le décret n°2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la CRSA ; 
 
VU l’arrêté n° 14-697 du 16 juillet 2014 modifié fixant la liste des membres de la conférence 

régionale de la santé et de l’autonomie d’Île-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 14-874 du 5 septembre 2014 modifié relatif à la composition de la commission 

spécialisée « Organisation des Soins » au sein de la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie de la région Île-de-France ; 

 
 
 

 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-014 - Arrêté 16-663 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition de la commission spécialisée
"organisation des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 52



 

 

                                                            
                                                               ARRÊTE 
 
 
Article 1 : L’article 7 relatif au collège des offreurs des services de santé est modifié comme 
suit : 
 

1) Pour les établissements publics de santé : 
 

1b) - En tant que titulaire : Madame Marie-Anne RUDER, chef du département de 
l’organisation médicale et des relations avec les universités (DOMU) de l’AP-HP, en 
remplacement du professeur Jean-Yves FAGON 

 
-    En tant que suppléant : Monsieur Didier LE STUM, direction de l’organisation médicale 

et des relations avec les universités (DOMU) de l’AP-HP, en remplacement de Madame 
Marie-Anne RUDER 

 
 

Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de 
Paris dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, 
ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France. 
 
 
Article 3 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Île-de-France est chargé de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture 
de région ; 
                                                                                 Fait à Paris, le 30 juin 2016 
                                                                                 Le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé  
Île-de-France 

 

 
 
 

                                                                                 Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-014 - Arrêté 16-663 modifiant l'arrêté 14-874 modifié relatif à la composition de la commission spécialisée
"organisation des soins" au sein de la conférence régionale de la santé et de l'autonomie d'Ile-de-France 53



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-01-001

Arrêté 16-665 portant modification de la composition du

comité de protection des personnes "Ile-de-France VI"

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-001 - Arrêté 16-665 portant modification de la composition du comité de protection des personnes "Ile-de-France VI" 54



Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-001 - Arrêté 16-665 portant modification de la composition du comité de protection des personnes "Ile-de-France VI" 55



Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-001 - Arrêté 16-665 portant modification de la composition du comité de protection des personnes "Ile-de-France VI" 56



Agence régionale de santé - IDF-2016-07-01-001 - Arrêté 16-665 portant modification de la composition du comité de protection des personnes "Ile-de-France VI" 57



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-27-013

ARRETE N° 2016 –169

Portant autorisation d’extension de capacité de 102 à 105

places de l’institut médico-éducatif (IME) « Ladoucette »

sis 8 rue Thibault 93700 DRANCY géré par l’association «

La Société Philanthropique »

Arrêté N° 2016-169 extension de capacité de l'IME Ladoucette à DRANCY

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-013 - ARRETE N° 2016 –169
Portant autorisation d’extension de capacité de 102 à 105 places de l’institut médico-éducatif (IME) « Ladoucette » sis 8 rue Thibault 93700 DRANCY géré par
l’association « La Société Philanthropique »

58



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARRETE N° 2016 –169 
 

Portant autorisation d’extension de capacité de 102  à 105 places de l’institut médico-
éducatif (IME) « Ladoucette » sis 8 rue Thibault 93700 DRANCY géré par l’association  « La 

Société Philanthropique »     
     

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ILE-DE-FRANCE 

 
 

 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 312-1, L. 313-1,    

L. 314-3 et suivants ;  
 
VU le code de la sante publique ; 
 
VU le code de la sécurité sociale ;    
 
VU  le code de justice administrative et notamment son article R. 312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 

en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé 
(PRS) Ile-de-France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du            

19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019 pour la région Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté du Préfet d’Ile-de-France n°94-101 du 9 février 1994 autorisant la création de 

l’institut médico éducatif « Le logis »  d’une capacité de 70 places ; 
 
VU L’arrêté du Préfet de la Seine-Saint-Denis n°05-3179 du 20 juin 2005 autorisant une 

extension de capacité  de 70 à 92 places ; 
 
VU L’arrêté du Préfet de la Seine-Saint-Denis n°08-3919 du 16 décembre 2008 portant 

autorisation de création d’une section en semi-internat de 10 places pour l’accueil de 
jeunes autistes ; 

 
VU la demande de l’association « La société philanthropique » visant à bénéficier d’une 

extension de capacité de trois places pour un public de déficients intellectuels avec 
troubles associés en internat ; 

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-013 - ARRETE N° 2016 –169
Portant autorisation d’extension de capacité de 102 à 105 places de l’institut médico-éducatif (IME) « Ladoucette » sis 8 rue Thibault 93700 DRANCY géré par
l’association « La Société Philanthropique »

59



 

2 

 

CONSIDERANT  que le projet répond à un besoin identifié sur le département ; 
 
 
CONSIDERANT que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de l’organisation 
sociale et médico-sociale ;   

 
 
CONSIDERANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par 

le code de l’action sociale et des familles ;  
 
CONSIDERANT qu’il présente un coût de fonctionnement en année pleine compatible 

avec le PRIAC Ile-de-France 2015-2019 et avec le montant de l’une des 
dotations mentionnées aux articles L. 314-3 du code de l’action sociale 
et des familles ; 

 
CONSIDERANT que l’Agence régionale de santé dispose pour ce projet des crédits 

nécessaires à sa mise en œuvre à hauteur de 112 500 euros au titre 
des enveloppes anticipées notifiées par la Caisse Nationale de 
Solidarité pour l’Autonomie avant 2011. 

 
 
 

ARRÊTE 
 
 
 

ARTICLE 1er : 
  

L’autorisation visant à  étendre la capacité de l’IME « Ladoucette » sis 8, rue Thibault à Drancy 
destiné à  un public déficients intellectuels avec troubles associés est accordée à l’association « La 
société philanthropique » dont le siège social est situé au 15, rue de Bellechasse 75007 Paris. 
 
 
 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité  de cet IME de 105 places est ainsi répartie : 

 

Discipline clientèle 
Internat de 
semaine 

Semi 
internat 

 Déficients intellectuels 
 

24 
 

12 

Education générale et soins 
spécialisés 

 
Déficients intellectuels avec  
troubles associés  
 

 
 

 3 
 
 

 

 Autistes  10 

 
Education générale professionnelle et 
soins spécialisés 

 
Déficients intellectuels 

 
28 

 
28 

 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-013 - ARRETE N° 2016 –169
Portant autorisation d’extension de capacité de 102 à 105 places de l’institut médico-éducatif (IME) « Ladoucette » sis 8 rue Thibault 93700 DRANCY géré par
l’association « La Société Philanthropique »

60



 

3 

 

ARTICLE 3 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 930690094 
 

Code catégorie : 183 
Code discipline : 903 et 901 
Code fonctionnement (type d’activité) : 17 et 13 
Code clientèle : 110, 437 et 120 
 

N° FINESS du gestionnaire : 75 072 049 2 
 
Code statut : 61 
 
 
 

ARTICLE 4 : 
 
La présente autorisation est valable sous réserve du résultat positif de la visite de conformité prévue 
par l’article L. 313-6 du code de l’action sociale et des familles. 
 
 

 
ARTICLE 5 : 
 
Elle est caduque si elle n’a pas reçu de commencement d’exécution dans un délai de trois ans à 
compter de sa notification conformément aux articles L. 313-1 et D. 313-7-2 du code de l’action 
sociale et des familles. 
 
 
 
ARTICLE 6 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance des autorités 
compétentes. 
 
 
 
ARTICLE 7 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-013 - ARRETE N° 2016 –169
Portant autorisation d’extension de capacité de 102 à 105 places de l’institut médico-éducatif (IME) « Ladoucette » sis 8 rue Thibault 93700 DRANCY géré par
l’association « La Société Philanthropique »

61



 

4 

 

 
 
 
 
ARTICLE 8 : 
  
Le Délégué Territorial de la Seine-Saint-Denis de l’Agence régionale de santé Ile-de-France,  est 
chargé  de l’exécution du présent arrêté, publié aux recueils des actes administratifs de la Région 
Ile-de-France et du Département de la Seine-Saint-Denis. 

 
 
 
        Fait à Paris, le 27 juin 2016 
 
        Le Directeur général 
 de l’Agence régionale de santé 
 Ile-de-France 
 
     SIGNE 
 
 Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-013 - ARRETE N° 2016 –169
Portant autorisation d’extension de capacité de 102 à 105 places de l’institut médico-éducatif (IME) « Ladoucette » sis 8 rue Thibault 93700 DRANCY géré par
l’association « La Société Philanthropique »

62



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-17-033

Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre

de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en

Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et

d'accompagnement à la Réduction des Risques pour

Usagers de Drogues (CAARUD) gérés par l’association

"Prévention et Soins des addictions" au profit de

l'association Groupe SOS Solidarités.

Arrêté de transfert de gestion CSAPA et CAARUD

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-033 - Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en
Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et d'accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de Drogues (CAARUD) gérés par l’association
"Prévention et Soins des addictions" au profit de l'association Groupe SOS Solidarités.

63



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-033 - Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en
Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et d'accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de Drogues (CAARUD) gérés par l’association
"Prévention et Soins des addictions" au profit de l'association Groupe SOS Solidarités.

64



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-033 - Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en
Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et d'accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de Drogues (CAARUD) gérés par l’association
"Prévention et Soins des addictions" au profit de l'association Groupe SOS Solidarités.

65



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-033 - Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en
Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et d'accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de Drogues (CAARUD) gérés par l’association
"Prévention et Soins des addictions" au profit de l'association Groupe SOS Solidarités.

66



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-033 - Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en
Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et d'accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de Drogues (CAARUD) gérés par l’association
"Prévention et Soins des addictions" au profit de l'association Groupe SOS Solidarités.

67



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-17-033 - Arrêté n° 2016/177 portant transfert de gestion des Centre de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en
Addictologie (CSAPA) et Centre d'Accueil et d'accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de Drogues (CAARUD) gérés par l’association
"Prévention et Soins des addictions" au profit de l'association Groupe SOS Solidarités.

68


